Variae lectiones et notæ.

⁶⁷ Ἰσ. Φίλιππος, καὶ Κορνήλιος. ⁶⁸ In vulgatis est, τῇ τε ἡμέρᾳ, et paulo post, παρὰ ποταμὸν, absque articulo
 τῶν. ⁶⁹ In vulgatis est, πορφυροπώλις, et paulo post, ἤκουσεν. ⁷⁰ In vulgatis est, ἔκραξε.

more fecisse. In Asia atque Bithynia Spiritus san-
 ctus vetat apostolos verbum Dei prædicare, quod
 præsciret fore ut secta Πνευματομάχων, id est,
 Spiritus sancti hostium, in homines illarum regio-
 num dominaretur. *Et visum noctu Paulo oblatum*
est : Vir quidam Macedo, etc. Non jam amplius per
 angelum, quemadmodum Philippo, quemadmodum
 Cornelio accidit, sed per visum apparet deinceps
 more magis humano. Nam ubi ratio credendi faci-
 lis, hoc modo : ubi vero majore vi opus erat, more
 cum Paulo fuisse Lucam, ex eo quod suam etiam personam una assumit, dum dicit : *Studimus, recto*

VERS. 13. *Die autem Sabbatorum egressi sumus*
extra urbem ad amnem, ubi precatio fieri solebat, et
cum consedissemus, loquebamur mulieribus, quæ
convenerant.

VERS. 14. *Et mulier quædam nomine Lydia pur-*
puraria civitatis Thyatirorum, Dei cultrix, Paulum
loquentem audivit : cujus cor Dominus aperuit, ut
attenderet ea quæ dicabantur a Paulo.

127 VERS. 15. *Quæ postquam cum familia sua ba-*
pizata est, rogavit nos his verbis : Si existimatis me
Domino fidelem esse, ingredimini in aedes meas, et
mecum manete : et coegit nos.

Ad fluvium. Hoc magis idcirco fiebat, ut extra
 urbem ad flumen clam convenirent nimirum Dei
 cultores, quod propter infrequentiam Judæorum
 non esset synagoga. Non enim utique ubi synagoga
 erat solummodo, verum etiam foris tanquam locum
 quemdam certum ac secretum diligentes, Judæi, ut
 qui corporeis rebus magis addicti essent, precaban-
 tur, ac die Sabbatorum, quando etiam par erat tur-
 bam convenire. *Si judicatis me Domino fidelem esse.*
Vide mulierem sapientiæ studiosam. Primum ipsa
 testata est se a Domino fuisse vocatam. Vide item
 animi demissionem. Mulier humilis erat hæc, et
 arte purpuraria, inquit, id est purpura tinctos pan-
 nos vendens. Ac non pudet historiographum artem
 ac quæstum adjicere. Non dixit autem, *Si me magnam*
mulierem, si religiosam esse existimatis : sed, Do-
mino fidelem. Si Domino, multo magis vobis. Non
 rogavit simpliciter, sed ipsorum arbitrio rem per-
 misit, etsi vehementer urgebat.

VERS. 16. *Accidit autem nobis ad precationem*
euntibus ut ancillula quædam spiritu prædita Pytho-
nis nobis obviam veniret, quæ dominis suis magnum
quæstum præstabat divinando.

VERS. 17. *Hæc Paulum aceros assectata clamabat*
ita : Isti homines servi summi Dei sunt, qui annun-
tiant nobis viam salutis.

VERS. 18. *Atque hoc complures dies faciebat. Quod*
cum Paulus moleste tulisset, conversus spiritui dixit :
Præcipio tibi per nomen Jesu Christi, ut ex eas ab
ista : et emigravit eadem hora.

Vers. 19. *Conspiciti autem domini ejus abuisse A spem quastus sui, apprehensum Paulum et Silam traxerunt in forum ad magistratus,*

Vers. 20. *Cumque eos adduxissent ad prætores, dixerunt: Isti homines perturbant nostram urbem, cum sint Judæi.*

Vers. 21. *Et docent instituta, quæ non licet nobis suscipere, neque servare, qui sumus Romani.*

Spiritu prædita Pythonis. Quis est hic dæmon? Deus, inquit, Python, qui a loco ita dicebatur. Volebat autem tentationibus obijcere. Atque aliter dicitur hæc Pythia, quæ mulier quædam erat, quæ sederet in tripode Apollinis diducens 128 crura: deinde sic malus spiritus qui ex infimo specu edebatur, ac per genitalia ejus subibat ac penetrabat, mulierem furore replere solebat. Atque illa erit es solvens deinceps temulentorum atque bacchantium more furebat, et spumam ex ore emittebat; atque ita quasi ebrietate correpta verba furiosa proferebat.

Ἰδόντες δὲ οἱ κύριοι αὐτῆς ἔτι ἐξήλθεν ἡ εἰλας τῆς ἀργασίας αὐτῶν, ἐκλιθεῖσθαι τὸν Παύλον καὶ τὸν Σίλαν, ἐλθούσας εἰς τὴν ἀγορὰν ἐπὶ τοὺς ἀρχοντας.

Καὶ προσαφόντες αὐτοὺς τοῖς σιματηροῖς, εἶπον· Οὗτοι οἱ ἄνθρωποι ἐκταράσσουσιν ἡμῶν τὴν πόλιν, Ἰουδαῖοι ὑπίρχοντες.

Καὶ καταγγέλλουσιν ἔθνη, ἃ οὐκ ἔξεστιν ἡμῖν παραδέχεσθαι, οὐδὲ ποιεῖν, Ῥωμαίοις οὖσι.

Ἔχουσιν πνεῦμα Πύθωνος. Τίς οὗτος ἐστὶν ὁ δαίμων; Θεός, φησὶ, Πύθων, ἀπὸ τοῦ τόπου οὗτος ἡ λεγόμενος. Ἐβούλετο δὲ εἰς πειρασμούς αὐτοὺς ἐμβαλεῖν. Καὶ ἄλλως λέγεται ἡ Πυθία αὕτη, γυνὴ τις οὔσα, ἐπικαθῆσθαι τῷ τρίποδι τοῦ Ἀπόλλωνος, διαίρουσα τὰ σκέλη· εἶθ' οὕτως πνεῦμα πνεύρων κάτ'ωθεν ἀναδιδόμενον, καὶ διὰ τῶν γεννητικῶν αὐτῆς μορίων διαδιδόμενον, πληροῦν τὴν γυναῖκα τῆς μακρίας· καὶ ταύτην τὰς τρίχας λύουσας, λοιπὴν βαχχούσθαι τε καὶ ἀφρὴν ἐκ τοῦ στόματος ἀφιέναι· καὶ οὕτως ἐν παρρησίᾳ γινομένην, τὰ τῆς μακρίας φθέργασθαι ὄρηματα.

Variæ lectiones et notæ.

¹ Ἰσ. οὕτως.

Scholion Laurentii Siphani

Opera pretium me facturum esse putavi, si ad locum hunc diligentius explicandum ac melius intelligendum, nonnulla adjecturim ex Cicerone, Justino, Strabone et Diodoro Siculo collecta. Dæmonigitur iste apud gentiles alias Pythius, alias Delphicus Apollo vocabatur a Delphis, populo et civitate Phocidis, quæ alio nomine a Græcis ἡ Πυθῶ, et non nunquam ἡ Πυθῶν dicebatur. Ipse quoque dæmon ἡ Πύθων, ipsa mulier per quam oracula reddebat ἡ Πυθία et aliquando a poetis ἡ Πύθων, qui eo dæmone correpti instinctu illius futura præcinebant Πυθωνικοί, Indi quoque ac dies festi illic celebrari consueti, τὰ Πύθια appellabantur ἀπὸ τοῦ πυθῆσθαι, id est, a sciscitando, quod in eo loco sciscitari, hoc est, consilere de futuris rebus homines dæmonem illum solerent. Nam quæ traduntur de Pythonæ dracone ab Apolline illic interfecto, fabulæ sunt, etiam ab ethnicis sanis certe scriptoribus irrisæ. Fuit in australi latere Parnassi montis locus in rupe undique independenti, theatri forma, in vertice habens oppidum et templum cum oraculo, explens in circuitu stadia sexdecim, cui imminet Lycoria, in quo loco supra templum prius Delphi (ita populus et locus appellabatur) sedes habuerunt: sed postea ipsa frequentia hominum, qui ad famam oraculi undique confluentes in eo saxo consederunt, civitatem effecit. Templum civitatemque non mare, sed præcipitia, nec manufacta, sed naturalia præsidia defendebant. Media saxi rupes in theatri formam, ut dictum est, recessit. Quamobrem et hominum clamor et quando accidit, tubarum sonus personantibus et resonantibus inter se rupibus, multiplex audiri, ampliorque quam editur, reddi solet: quæ res majorem majestatis terrorem ignaris rei et admiratione stupentibus plerumque affert. In hoc rupis anfractu media ferme montis altitudine planitiem exigentem fuisse aiunt, atque in ea profundum terræ foramen ac specum in ima parte conævum, sed ore non admodum lato: ex quo frigidus spiritus quoddam quasi vento in sublime expulsus mentes hominum in furorem et verordiam vertebat, impletasque dæmone responsa consulentibus dare cogebat. Cæ-